"Analisando as informações contidas no Dossiê do Contribuinte extraídas do sistema
informatizado da Secretaria da Receita Federal conhecido por SIGA PF, identificamos, na
ficha Dados de Dispêndios' que o contribuinte realizou gastos em 22/09/1998, no valor de
R$ 37.530,00 (trinta e sete mil, quinhentos e trinta reais), referente ao automóvel HILUX
4CD SR ano 1998/1999."

Para efetuar o lançamento com a multa qualificada, a autoridade fiscal deve
provar fatos que identifiquem e caracterizem o "evidente intuito de fraude", condição
indispensável para aplicação da multa de 150%, conforme disposto no artigo 44, inciso II da